
Rio Grande do Norte , 29 de Setembro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1612a - 
Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    9 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no 
valor de R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais ) às dotações 
especificadas no Anexo I deste Decreto. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que 
trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações 
orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Jardim de Piranhas/RN, 04 de setembro de 2017 
  
ELÍDIO ARAÚJO DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 
  
Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo) 15.300,00 

10 .001 FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

        15.300,00 

  

1048 REFORMA, 
AMPLIAÇÃO E 
EQUIPAMENTO DA 
UNID. MISTA 
FRANCISCA P. MARIZ 

      15.300,00 

    

4.4.90.52 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 
PERMANENTE 

0100600000 0001 15.300,00 

Anexo II (Redução) 15.300,00 

10 .001 FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

        15.300,00 

  

1052 CONSTRUÇÃO DE 
SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA 

      15.300,00 

    
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES 

0100600000 0001 15.300,00 

Publicado por: 
Ardenes Rodrigues Gomes da Silva 
Código Identificador:C2D8D97E 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 623 
 
Av. Gov. Dix-Sept Rosado, 144, Centro, Jardim de Piranhas/RN 
 
CEP: 59324000 
 
CNPJ: 08.096.604/0001-95 
  
DECRETO Nº 623 , DE 26 de setembro de 2017 
  

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 3.000,00 , 
para os fins que especifica e dá outras providências. 

  
O Prefeito Municipal de Jardim de Piranhas/RN, no uso de suas 
atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde 
Município e na Lei Orçamentária vigente.  
 
DECRETA:  
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no 
valor de R$ 3.000,00 (três mil reais ) às dotações especificadas no 
Anexo I deste Decreto.  
 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que 
trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações 
orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Jardim de Piranhas/RN, 26 de setembro de 2017 
  
ELÍDIO ARAÚJO DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 
  
Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo) 3.000,00 

10 .001 
FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

        3.000,00 

  
2022 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

      3.000,00 

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

0100000000 0001 3.000,00 

Anexo II (Redução) 3.000,00 

10 .001 
FUNDO 
MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

        3.000,00 

  

1037 AQUISIÇÃO DE 
AMBULÂNCIAS E OUTROS 
VEÍCULOS PARA 
SERVIÇOS DA SAÚDE 

      3.000,00 

    

4.4.90.52 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 
PERMANENTE 

0100000000 0001 3.000,00 

 
Publicado por: 

Ardenes Rodrigues Gomes da Silva 
Código Identificador:DE60B500 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DE PIRANHAS 
ANEXO 22-A - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO 

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
BIMESTRE 04/2017 

 
Anexo 22-A - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária 

Bimestre 04/2017 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS No Bimestre Até o Bimestre 

Previsão Inicial da Receita   38.921.851,00 

Previsão Atualizada da Receita   38.921.851,00 

Receitas Realizadas 5.009.479,17 19.489.929,29 

Saldos em Exercícios Anteriores     

Déficit Orçamentário 1.015.081,04   

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO – DESPESAS No Bimestre Até o Bimestre 

Dotação Inicial   38.921.851,00 

Dotação Atualizada   38.921.851,00 

Despesas Empenhadas 3.807.794,42 25.287.684,02 

Despesas Liquidadas 6.024.560,21 18.467.951,93 

Superávit Orçamentário   1.021.977,36 

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No Bimestre Até o Bimestre 

Despesas Empenhadas 3.807.794,42 25.287.684,02 

Despesas Liquidadas 6.024.560,21 18.467.951,93 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA – RCL Até o Bimestre 

Receita Corrente Liquida 28.536.212,37 

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No Bimestre Até o Bimestre 

Regime Geral de Previdência     

Receitas Previdenciárias (I)     

Despesas Previdenciárias (II)     

Resultado Previdenciário (I - II)     

Regime Próprio de Previdência Social dos Serv. Públicos     

Receitas Previdenciárias (III)     

Despesas Previdenciárias (IV)     

Resultado Previdenciário (III - IV)     

  

RESULTDOS NOMINAL E PRIMÁRIO 
Anexo de Metas 

Meta Fixada 
no 

Fiscais da 
LDO (a) 

Resultado Apurado 
até o 

Bimestre (b) 

% em Relação à 
Meta (b/a) 

Resultado Nominal       

Resultado Primário       

  

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS 
A PAGAR 

Inscrição 
Cancelamento 

Até o 
Bimestre 

Pagamento Até o 
Bimestre 

Saldo 
  

POR PODER E MINISTÉRIO 
PÚBLICO 

        

RESTOS A PAGAR 
PROCESSADOS 

        

Poder Executivo 1.911.177,04 - 927.987,14 983.189,90 

RESTOS A PAGAR         

Poder Legislativo         

Total 1.911.177,04 - 927.987,14 983.189,90 

  

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

Valor Apurado 
até o bimestre 

Limites Constitucionais 
Anuais 

% Mínimo a 
Aplicar no 
Exercício 

% Aplicado 
até o 

bimestre 

Mínimo anual dos Impostos na Manutenção do 
Ensino-MDE 

3.019.386,37 25,00 26,38 

Mínimo anual de 60% das despesas com MDE – 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

3.874.449,79 60,00 75,84 



Rio Grande do Norte , 29 de Setembro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1612a - 
Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    10 

Valor. Dos Profissionais da Educação 

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS 
DE SAÚDE 

Valor Apurado 
até o bimestre 

Limites Constitucionais 
Anuais 

% Mínimo a 
Aplicar no 
Exercício 

% Aplicado 
até o 

Bimestre 

  3.227.459,48 15,00 28,20 

Fonte: Setor de Contabilidade. 

  
ELÍDIO ARAÚJO DE QUEIROZ  
Prefeito Municipal 
 
KATIÚSCIA BRAGA ALBINO FERREIRA 
Contadora 
CRC/RN 8632/O-0 

Publicado por: 
Ardenes Rodrigues Gomes da Silva 

Código Identificador:72047635 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DE PIRANHAS 

RGF 2º QUADRIMESTRE 2017 
 

Demonstrativo da Despesa com Pessoal 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

Bimestre: JULHO-AGOSTO/2017 Exercício: 2017 

LRF, art 55, inciso I, alínea "a" - Anexo XV 

Despesas Com Pessoal 

Despesas Liquidadas 

(últimos 12 meses) 

Liquidadas 

Inscritas em Restos 
a 

pagar não 
processados 

Despesa Bruta Com Pessoal (I) 15.497.969,62 0,00 

Pessoal Ativo 15.497.969,62 0,00 

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de 
terceirização (§1º do art. 18 da LRF 

0,00 0,00 

Despesas Não Computadas ( §1º do art. 19 da LRF) (II) 1.711.688,79 0,00 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 

Decorrentes de Decisão Judicial 0,00 0,00 

Despesas de Exercícios Anteriores 44.951,78 0,00 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 

IRRF 339.742,38 0,00 

INSS 1.326.994,63 0,00 

Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - 
TDP (III) = (I -II) 

13.786.280,83 0,00 

Receita Corrente Líquida - RCL (IV) 28.536.212,37 

% do Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do 
Limite - TDP sobre a RCL =(III/IV) * 100 

48,31 

Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF - 54,00%) 15.409.554,68 

Limite Prudencial ( parágrafo único do art. 22 da LRF - 51,00%) 14.553.468,31 

Limite de Alerta ( 0,90 x Limite Máximo - (inciso do parágrafo1º 
do art. 59 da LRF)) 

13.868.599,21 

* Dedução INSS de acordo com decisão 1.482/2014-TCE 

  
ELÍDIO ARAÚJO DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 
  
RAYANNY ROSE MEDEIROS SANTOS DA SILVA 
Controladora 
  
JOSE JERRY DE ASSIS 
Secretário Mun. de Finanças 

Publicado por: 
Ardenes Rodrigues Gomes da Silva 

Código Identificador:0BD40F30 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
RREO 4 BIMESTRE 

 
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução 
Orçamentária 

Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

Bimestre: 4/2017 Exercício: 2017 

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48) 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre 

RECEITAS   

Previsão Inicial 21.812.598,00 

Previsão Atualizada 21.872.598,00 

Receitas Realizadas 9.215.409,67 

Déficit Orçamentário -195.788,44 

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos 
Adicionais) 

0,00 

DESPESAS   

Dotação Inicial 21.812.598,00 

Créditos Adicionais 60.000,00 

Dotação Atualizada 21.872.598,00 

Despesas Empenhadas 13.583.908,19 

Despesas Liquidadas 9.411.198,11 

Despesas Pagas 9.133.774,81 

Superávit Orçamentário 0,00 

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre 

Despesas Empenhadas 13.583.908,19 

Despesas Liquidadas 9.411.198,11 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre 

Receita Corrente Líquida 13.931.842,67 

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Até o Bimestre 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores   

Receitas Previdenciárias Realizada (IV) 0,00 

Despesas Previdenciárias Liquidadas (V) 0,00 

Resultado Previdenciário (VI) = (IV-V) 0,00 

  

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO 

Meta Fixada no 
Anexo de 

Metas Fiscais da 
LDO 
(a) 

Resultado 
Apurado 

Até o Bimestre 
(b) 

% em Relação à 
Meta 
(b/a) 

Resultado Nominal -340.866,00 -399.821,23 0,00 

Resultado Primário -36.305,00 -510.919,74 0,00 

RESTOS A PAGAR POR PODER 
E MINISTÉRIO PÚBLICO 

Inscrição 
Cancelamento 
Até o Bimestre 

Pagamento Até 
o Bimestre 

Saldo a Pagar 

RESTOS A PAGAR 
PROCESSADOS 

        

Poder Executivo 211.005,21 0,00 103.303,81 107.701,40 

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00 

RESTOS A PAGAR NÃO-
PROCESSADOS 

        

Poder Executivo 80.121,54 0,00 0,00 80.121,54 

Poder Legislativo 155.172,26 0,00 0,00 155.172,26 

TOTAL 446.299,01 0,00 103.303,81 342.995,20 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

Valor Apurado 
Até o Bimestre 

Limites Constitucionais Anuais 

% Mínimo a 
Aplicar no 
Exercício 

% Aplicado 
Até o Bimestre 

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos 
na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

1.331.062,29 25,00 22,07 

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na 
Remuneração do Magistério com Educação 
Infantil e Ensino Fundamental 

1.223.281,15 60,00 58,77 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE 
CAPITAL 

Valor Apurado 
até o Bimestre 

Saldo não 
realizado 

Receita de Operação de Crédito 0,00 0,00 

Despesa de Capital Líquida 0,00 0,00 

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS 
REGIMES DE PREVIDÊNCIA 

Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício 

Regime Próprio de Previdência dos 
Servidores 

        

Receitas Previdenciárias (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Previdenciárias (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Resultado Previdenciário (VI) = (IV 
- V) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVO E APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS 

Valor Apurado 
até o Bimestre 

Saldo a Realizar 

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 0,00 0,00 

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 0,00 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE 

Valor Apurado 
Até o Bimestre 

Limites Constitucionais Anuais 

% Mínimo a 
Aplicar no 

% Aplicado 
Exercício Até o 

Bimestre 

Despesas com Ações e Serviços Públicos de 
Saúde executadas com Recursos de impostos 

1.985.400,10 15,00 32,92 

DESPESAS COM CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PP 
Valor Apurado 
no Exercício 

Corrente 

Total das Despesas / RCL (%) 0,00 

* Dedução IRRF Retido na fonte de acordo com decisão 720/2017-TCE (115.407,05) 

  
PAULO TAVARES DE FRANCA 
Contador 
CRC/RN 5669 
  
ZENIRA DE LIMA FERREIRA 
Controlador 
  
ANTONIA FERREIRA LIMA FURTADO 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Adriano Soares da Costa 

Código Identificador:5E409EE5 

 


